Le scelte operate in merito al perimetro di applicazione del cash flow hedge, inserite nelle “Li-
nee Guida di Gruppo per la valutazione al fair value degli strumenti finanziari”, identificano
l’ambito di applicazione sia nell’attivo che nel passivo del Gruppo e prevedono che, quando ri-
tenuto opportuno e sulla base delle risultanze dell’attività di monitoraggio del rischio di tasso
di interesse, determinate posizioni a tasso variabile siano coperte tramite contratti derivati
OTC di tipo plain vanilla.
Nel ricorso alle tecniche valutative l’approccio adottato permette di imputare a Conto econo-
mico unicamente le variazioni di fair value attribuibili al rischio coperto.

Bilancio consolidato – Nota integrativa Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

 190

Informazioni di natura quantitativa

Portafoglio bancario: modelli interni e altre metodologie per l’analisi di sensitività

Portafoglio bancario – Rischio di tasso d’interesse

Si riportano di seguito i dati puntuali ed andamentali (minimo, medio, massimo) dell’anno di
reporting gestionale relativi al delta margine di interesse del banking book, a fronte di uno
shift parallelo di +/- 50 basis point.

Banco di Sardegna
(migliaia di euro)

 +50 bp -50 bp

31 dicembre 2014 7.143 (2.723)

  max 9.302 (7.042)

  min 5.467 (2.723)

  media 7.763 (4.270)

31 dicembre 2013 5.077 (4.559)

Banca di Sassari
(migliaia di euro)

 +50 bp -50 bp

31 dicembre 2014 1.860 (743)

  max 2.331 (1.701)

  min 1.623 (743)

  media 2.050 (1.148)

31 dicembre 2013 1.780 (1.431)

Si riportano di seguito i dati puntuali ed andamentali (minimo, medio, massimo) dell’anno di
reporting gestionale relativi alla variazione di valore del banking book, a fronte di uno shift
parallelo di +/- 100 basis point (analisi di sensitività).

Banco di Sardegna

(migliaia di euro)

 +100 bp -100 bp

31 dicembre 2014 21.854 (65.928)
  max 21.854 (65.928)
  min 7.934 (21.146)
  media 16.729 (40.909)
31 dicembre 2013 (45.200) 54.281

Banca di Sassari

 (migliaia di euro)

 +100 bp -100 bp

31 dicembre 2014 (10.066) 600
  max (10.402) 6.679
  min (7.552) 600
  media (9.272) 4.385
31 dicembre 2013 (16.050) 17.814

Bilancio consolidato – Nota integrativa Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

 191

Portafoglio bancario – Rischio di prezzo

Banco di Sardegna
(migliaia di euro)

Dati descrittivi

VaR
Orizzonte temporale: 10

giorni
Intervallo di confidenza: 99%

VaR
Orizzonte temporale: 1

giorno
Intervallo di confidenza:

99%

Tipologie di operazioni Present value VaR
VaR present

value
VaR

VaR present
value

Titoli di capitale 8.267 2.827 34,20% 894 10,81%
Fondi comuni e Sicav - - 0,00% - 0,00%
Derivati/Operazioni da regolare - - 0,00% - 0,00%